[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  07.03. 2014г.  №17

 О внесении изменений в  Порядок сбора и     обмена информацией в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Фрунзенского сельского поселения

           В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 25.12.2013 № 1084 «О внесении изменений в  Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Смоленской области Администрация Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
 п о с т а н о в л я е т:
         Внести в Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Фрунзенского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 18.04.2011 №12, следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
« Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях  природного, техногенного и биолого-социального характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,   радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о деятельности территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования в области защиты населения и территорий от чрезвычайных, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;
2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
Глава Администрации
Фрунзенского сельского поселения

Дорогобужского района

Смоленской области                                                                  Е.А. Пахомов
П О Р Я Д О К

        сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от

  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории       Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

     1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории Фрунзенского сельского поселения (далее - информация).

     2.  Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях  природного, техногенного и биолого-социального характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,   радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о деятельности территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования в области защиты населения и территорий от чрезвычайных, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

     3. Сбор и обмен информацией осуществляется через единую дежурно диспетчерскую службу (далее - ЕДДС) Дорогобужского района в соответствии со схемой сбора и представления информации о ЧС на территории муниципального образования «Дорогобужский район», согласно приложению №1 в целях своевременного оповещения населения о прогнозируемых или возникших ЧС.

     4. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством РФ.

И Н С Т Р У К Ц И Я

о содержании, сроках и формах представления информации

в области защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории  Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

        Настоящая инструкция разработана в соответствии с требованиями  поста-новления Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г.№334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и приказом МЧС РФ от 7 июля 1997 г.№382 «О введении в действие Инструкции  о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Главы администрации Смоленской области от18.09.2000 г. №614.

       Настоящая Инструкция определяет содержание, сроки и формы представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) на территории  Фрунзенского сельского поселения.

        На старшего инспектора Администрации, как специально уполномоченного для решения задач по защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, возлагается сбор, обработка, обмен и  ведение учета информации о ЧС на территории поселения и доведение ее до Главы Администрации, председателя КЧС поселения.

         В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и текущую.

                               Оперативная информация.
      К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения поселения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий и принятия мер по их ликвидации.

    Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для ее ликвидации.

     Оперативная информация представляется в сроки, установленные табелем срочных донесений МЧС России согласно форм 1-4 ЧС (приложение № 2).

      Критерии информации о чрезвычайных ситуациях приведены в приказе МЧС РФ от 8.07.2005 г. № 329.

                              Текущая информация.

      К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности учреждений и организаций, органа местного самоуправления и организаций в системе защиты населения и территорий от ЧС.

      Текущую информацию составляют сведения о радиационной, химической медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории поселения, о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации.

     Текущая информация, содержащая сведения, необходимые для ведения статистического учета ЧС, представляется в сроки установленные табелем срочных донесений МЧС России, по формам 7 ЧС- 9 ЧС (приложение № 3).

      Текущая информация, содержащая сведения о создании, наличии, использовании и восполнении материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, представляется в сроки, установленные Табелем срочных донесений МЧС России, по форме 1 РЕЗ ЧС

_1312187404.doc
[image: image1.png]